Diário Oficial Eletrônico
Poder Executivo Municipal

Prefeitura de Itagi
Estado da Bahia

Itagi, 03 de Novembro de 2025 - Diário Oficial Eletrônico – ANO I

Avenida Nilton Vaz, nº 95, Itagi – Bahia, Telefone: (73) 3539-2213.

DIÁRIO OFICIAL DE ITAGI

Portaria SME nº. 043, de 03 de novembro de 2025.

Constitui e nomeia membros para compor a Comissão Eleitoral Central do Processo

Seletivo Interno e Eleições Diretas para escolha dos cargos de Gestor(a) e Vice-

gestor(a) das unidades escolares da Rede Municipal de Educação de Itagi - BA e dá

outras providencias.

Assinado digitalmente por MUNICIPIO
DE ITAGI:14200406000122
DN: cn=MUNICIPIO DE
ITAGI:14200406000122, o=ICP-Brasil,
ou=videoconferencia,
email=SAULLOISLLAN@HOTMAIL.COM
Data: 2025.11.03 12:12:23 -03'00'

MUNICIPIO DE
ITAGI:14200406000122

Município de Itagi
Estado da Bahia
Secretaria Municipal de Educação

Portaria SME nº. 043, de 03 de novembro de 2025.

Constitui e nomeia membros para compor a Comissão
Eleitoral Central do Processo Seletivo Interno e Eleições
Diretas para escolha dos cargos de Gestor(a) e Vice-
gestor(a) das unidades escolares da Rede Municipal de
Educação de Itagi - BA e dá outras providencias.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do município de Itagi, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições
legais que lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e,

Considerando o decreto municipal nº 424, de 31 de outubro de 2025;

Considerando as Leis Municipais nº 194 e nº 193, ambas de 15 de maio de 2020 que dispõem respectivamente
do Estatuto e Plano de Carreira dos servidores do Magistério de Itagi-BA; e

Considerando que a condicionalidade prevista no inciso I do § 1º do art. 14 da Lei nº 14.113/2020, se refere
ao provimento do cargo ou função de gestor escolar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho
ou a partir de escolha realizada com a participação da comunidade escolar dentre candidatos aprovados
previamente em avaliação de mérito e desempenho.

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a Comissão Eleitoral Central do Processo Seletivo Interno e Eleições Diretas, nos termos  do
decreto municipal nº 424, de 31 de outubro de 2025, para provimento dos cargos de Gestor(a) e Vice-gestor(a)
das unidades escolares da Rede Municipal de Educação de Itagi – BA, composta pelos seguintes membros:

I. 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Educação;
             Ana Paula Benevides Tenente – Matrícula Funcional nº. 5651;
            Sonete Pereira Santos - Matrícula Funcional nº. 3154;

II. 02 (dois) representantes da Secretaria Municipal de Administração;
           Célia Rodrigues Santos - Matrícula Funcional nº. 340;
              Luciano Ferreira da Silva - Matrícula Funcional nº. 484;

III. 01 (um) representante do Conselho Municipal de Educação - CME;
             Marizete Silva Santos - Matrícula Funcional nº. 5448;

IV. 02 (dois) representantes dos Profissionais da Educação;
            Josélia Marques Bispo – Matrícula Funcional nº.335;
              Maria Aparecida Santos da Cruz – Matrícula Funcional nº. 276.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário.

Gabinete da Secretaria de Educação de Itagi-Bahia, 03 de novembro de 2025.

Nádja Maria Almeida Silva Andrade

Secretaria Municipal de Educação

A
 a

ut
en

tic
id

ad
e

do
 d

oc
um

en
to

 p
od

e
se

r
co

nf
er

id
a

no
 s

ite
:

ht
tp

s:
//i

ta
gi

.z
er

od
ox

.li
nk

/v
al

id
ad

or
 in

fo
rm

an
do

 o
 c

ód
ig

o
ve

rif
ic

ad
or

: D
O

C
-4

E
D

49
8B

7-
08

F
6-

4E
0C

-B
C

A
5-

F
B

3A
6A

23
D

B
23

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON).

PORTARIA SME COMISSÃO 2025 GESTOR ESCOLAR.pdf
Código do documento: DOC-4ED498B7-08F6-4E0C-BCA5-FB3A6A23DB23

Hash SHA256: 1498e924f8e72cbe9610b26ebbeeb561dd9609cca61afc4cf403caae3c447998
Hash SHA512: 8c50995a3895ca7a5664969968d692415ad4c546454f502a609300bf8fd0e43b13922e5c40a509f8b9af5b546915ad2bf423e035f6
730b889a2bdcd05e8f3050

Assinaturas

NÁDJA MARIA A. S. ANDRADE - E-mail: nadjajfj@hotmail.com - IP:
172.31.1.249 - Documento de identificação informado(CPF): 23720719553 -
Geolocalização: Não informado - Data: 2025-11-03 09:02:58-03:00 -
Navegador: Safari - Sistema Operacional: iOS.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)